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SENAT

■ Siódm e zw yczajne posiedzen ie  Senatu 
odbyło się 11 kwietnia 1994 r. Porządek obrad 
był następujący: zaopiniowanie wniosku AGH 
w  sprawie nadania tytułu doktora honoris cau
sa profesorow i Stanisław ow i GORCZYCY, 
po w o łan ie  re c e n z en ta  d la  zao p in io w an ia  
wniosku A GH w  sprawie nadania tytułu dok
tora honoris causa profesorowi Janowi M A 
N IT IU SO W I, spraw ozdanie z działalności 
Uczelni w  1993 r. i ocena działalności Rekto
ra, inform acje o sytuacji finansowej Uczelni 
w  1994 r. i kierunkach działań dla ogranicze
nia przew idyw anych negatyw nych skutków  
finansow ych, zaopiniowanie czterech w nio
sków  o m ianow anie na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego, powołanie kierunku studiów

„Inżynieria i ochrona środowiska” w miejsce 
kierunku „Inżynieria środow iska”, podjęcie 
uchwały w  sprawie przystąpienia Uczelni do 
Fundacji Promocji Przedsiębiorczości w  Gli
wicach oraz sprawy bieżące i wolne wnioski. 
W obradach uczestniczyło 41. członków Se
natu i 7. zaproszonych gości.

■  Opinię w sprawie nadania tytułu dokto
ra honoris causa Akadem ii G órniczo-H ut
niczej prof. drowi hab. inż. Stanisławowi 
GORCZYCY przedstawił prof. dr hab. inż. 
A d olf M ACIEJNY. W  zakończeniu opinii 
czytamy m. in., że „kandydat swoim oryginal
nym  dorobkiem  naukow ym  oraz zakresem  
kształcenia kadr inżynierskich i naukowych
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skiej nauki i technologii w  dziedzinie m etalo
znaw stw a i m etalurgii. S w oją dzia ła lnością  
naukow o-dydaktyczną i organizacyjną przy
czynił się do ugruntow ania wysokiej pozycji 
m acierzystej jednostk i i uczelni w  krajowej i 
światowej nauce” .
W  dyskusji w n iosek  poparli prof. L. D O 
B R ZA Ń SK I i prof. R. SO SN O W SK I.
Senat w  głosowaniu tajnym zaopiniował w nio
sek pozytyw nie jednom yślnie.

■  N astęp n ie JM  R ektor prof. W . W IN 
K L E R  odczytał pism o Rektora AG H  z proś
bą o zao p in io w a n ie  w n iosk u  Senatu  tej 
uczeln i w  spraw ie nadania prof. zw. inż. 
Janow i M A N IT IU SO W I doktora honoris 
causa.
Po dyskusji Senat w  głosow aniu jaw nym  je d 
nom yślnie pow ierzył obow iązki recenzenta 
w niosku prof. F. K RA SU CK IEM U .

■  W  kolejnym  punkcie porządku obrad Se
nat rozpatrzył spraw ozdanie z działalności 
U czelni i dokonał oceny działalności R ekto
ra za rok 1993.
Prow adzenie tej części obrad pow ierzono pro
fesorow i Józefow i ZA B ŁO C K IEM U , senio
row i Senatu.
P rzy jęto  następujący  porządek tego punktu 
obrad:
- spraw ozdanie Rektora,
- opinia Senackiej K om isji ds. B udżetu i F i

nansów  na tem at gospodarki finansowej w 
1 9 9 3 r„

- dyskusja nad spraw ozdaniem  i działalno
śc ią  K ierow nictw a U czelni,

- zatw ierdzenie spraw ozdania i ocena dzia
łalności Rektora.

•  Sprawozdanie z rocznej działalności U czel
n i p rzekazano  w cześniej członkom  Senatu, 
dlatego też JM  R ektor prof. W. W IN K LER  
om ów ił je  w  skrócie. W  uzupełnieniu m gr L. 
P IO T R O W SK A  zw róciła uwagę na najistot
n ie jsze  pozycje spraw ozdania  z w ykonania 
p lan u  rz eczo w o -fin an so w eg o  (om ów ien ie  
spraw ozdań zam ieszczam y w ew nątrz num e
ru).

•  N astępnie prof. A. ZA STA W N Y  przedsta
w ił opinię Senackiej Kom isji ds. B udżetu i F i
nansów , która obradow ała w  dniu 28 m arca br. 
Spraw ozdanie  K om isji m ożna ująć w  nastę
p u ją cych  punktach:

1. R ea lizac ja  p la n u  rzeczo w o -fin a n so w eg o  
przeb iega ła  w  m iarę m ożliw ości p lanow o. 
W ażniejsze różnice m iędzy p la n em  i rea li
zacją  były uzasadnione okolicznościam i f i 
nansowym i, zw iązanym i z  kw otam i doda t
kow ych dotacji lub zm ienianym i p rzep isa 
m i fin a n so w ym i Państw a  w roku spraw o
zdaw czym .

2. Wskaźniki procentow ego wzrostu względem  
roku 1992 całkowitych dochodów  i kosztów, 
zarów no w  dzia ła lności dydaktycznej ja k  i 
badawczej, są  n iższe o d  w skaźnika inflacji. 
D ow odzi to w zględnego zm niejszenia  fin a n 
sow ania  U czelni w  stosunku  do roku 1992 
w sytuacji, gdy  liczna studen tów  wzrosła. 
Jest to fa k t  w ielce niepokojący.

3. P rzyczyną ujem nych sa ld  dzia ła lności dy
daktycznej i pom ocy m aterialnej dla studen
tów były przed e  w szystkim  za  n iskie do ta
cje z  budżetu Państwa. W  sy tuacji w yraźne
go niedofinansow ania  dzia ła lności dydak
tycznej, gorszący je s t  duży u jem ny bilans 
działalności bytowej.

4. Z  porów nania  w yników  fin a n so w ych  dzia
łalności dydaktycznej i badaw czej w ydzia 
łów, zw raca  uw agę w ysoki koszt kszta łce
nia studentów  na W ydziale C hem icznym . 
Wydaje się, że  należa łoby p o d ją ć  dzia łan ia  
zaradcze w  tym względzie. Są  inne w ska 
źn ik i rela tyw nie n isk ie  w  p rzyp a d ku  n ie 
których wydziałów, a le nie rzu tu ją  one bez
pośredn io  na sytuację  innych, d la tego nie  
są  podnoszone.

5. K om isja Budżetow a nie stw ierdza  błędnych  
decyzji w  zakresie  gospodarki fina n so w ej, 
p rze c iw n ie  - na leży  p o d k re ś lić  ro zw a g ę  
Władz Uczelni oraz stosow nych  służb  eko
nom iczno-finansow ych w  tym  w zględzie  i 
w yrazić uznanie.

6. P o n iew a ż od d zie ln ie  m a być ro zw a ża n y  
dokum ent na tem at dzia łań w  zakresie  g o 
spodarki fin a n so w ej w  br., aby  zm in im a li
zow ać negatyw ne sku tk i n iskiej do tacji bu 
dżetowej, nie p rzedstaw ia  się  w  n in iejszej 
opinii uw ag o m ożliw ości szczegó łow ych  
działań.

•  W  dyskusji nad spraw ozdaniam i w ypow ia
dali się kolejno:
D r hab. inż. J. ZA  W A D I A K  w  im ieniu  D zie
kana W ydz. C hem icznego p rzekazał w y soką  
ocenę pracy W ładz R ektorsk ich  i A dm in istra
cyjnych U czelni. N astępnie w yjaśn ił p rzyczy
ny w ysokich kosztów  kszta łcen ia  na  W ydzia
le (w yn ika jąone  w  dużej m ierze z  trw ającego



od 2. lat rem ontu dwóch budynków oraz wzro
stu kosztów  odczynników  chemicznych).
Prof. R. SO SNOW SKI wysoko ocenił olbrzy
m ią  ak tyw ność  i d z ia łan ia  K ierow nic tw a 
U czelni, a szczególnie JM Rektora, stwierdził 
także, iż na ocenę tę wpływa działalność wszy
stkich jednostek  w ew nętrznych Uczelni. Jeśli 
chodzi o sprawy finansowe, to w opinii dys
kutanta spraw a „zaczyna przybierać charak
ter stanu w yjątkowego, który grozi szkolnic
twu w najbliższym  czasie” . Z pełnym uzna
niem odniósł się do niezwykle spokojnej i sku
tecznej polityk i finansow ej K ierow nictw a 
U czelni, której efektem - „w ogólnej mizerii 
finansow ej” - sąp łace  w naszej Uczelni, rela
tyw nie wyższe niż w  innych uczelniach.
Prof. F. K RA SU CK I sugerował, aby w przy
sz ło śc i w  sp raw o zd an iach  z d z ia ła lnośc i 
Uczelni zamieszczać wykaz pracowników bio
rących udział w  pracach różnych organizacji i 
stow arzyszeń  m iędzynarodow ych. Zw rócił 
także uwagę, że U czelnia nie jest przygoto
w ana pod  w zględem  form alno-praw nym  i 
organizacyjnym  do nowych form sprzedaży 
osiągnięć twórczych i prac autorskich (eksper- 
tyze, opinie, recenzje, wytyczne, instrukcje, 
itp.), która może przyczynić się do pozyski
w ania dodatkow ych funduszy. Z uznaniem  
wskazał na uporządkow anie sprzedaży licen
cji na program y kom puterowe.
Z op in ią  dotyczącą sprzedaży osiągnięć tw ór
czych polem izow ał dr J. Zawadiak informu
jąc, że w  U czelni opracowywany jest infor
m ator o m ożliw ościach badawczych i apara
turowych poszczególnych pracowników i jed 
nostek. O drębną spraw ą - dodał - jest kwestia 
zapotrzebow ania jednostek gospodarczych na 
nasze oferty.
Prof. W. CHOLEW A stw ierdził na wstępie, 
że po w ystąpieniu D ziekana R. Sosnowskie
go trudno cokolw iek dodać do oceny Kierow 
nictwa Uczelni, ale zw rócił uwagę na w ysoką 
jakość m ateriałów  sprawozdawczych. W yra
ził jednak wątpliwość w  odniesieniu do pod
jętej decyzji, przekazującej całkow ity zysk ze 
sprzedaży domu studenckiego w Katow icach 
na rozbudow ę bazy sportowej. Po kilku uwa
gach szczegółowych do spraw ozdania finan
sowego powiedział na koniec, że w Uczelni 
nie są  do końca załatw ione sprawy związane 
z formalnymi aspektam i zaw ierania um ów z 
jednostkam i zewnętrznymi.
M gr inż. H. JAKUBIEC prosił o wyjaśnienie, 
czy fundusz dydaktyczny przyznany w ydzia
łom  został w  100 % wykorzystany.

Prof. K. K ŁO SEK  sugerow ał rozw ażenie 
możliwości wyliczenia średniego kosztu utrzy
mania pracownika w  porów naniu z sum ą zy
sków dla Państwa z utrzym ania danego stano
wiska. Ponadto prosił o wyjaśnienie ew entu
alnych konsekwencji przekroczenia na w y
działach funduszu dydaktycznego.
Do wypowiedzi ustosunkował się JM  Rektor, 
który na wstępie podziękował za w ysoką oce
nę W ładz Uczelni w yrażoną przez niektórych 
dyskutantów. Poparł propozycje prof. F. Kra- 
suckiego dotyczącą um ieszczania w  spraw o
zdaniach nazwisk osób reprezentujących Uczel
nię w różnych gremiach na zewnątrz. Przypo
mniał, iż decyzję o przeznaczeniu całkowitego 
zysku ze sprzedaży domu studenckiego na roz
budowę bazy sportowej podjął właśnie Senat. 
Wyjaśnił następnie, że przekroczeń w  zakresie 
funduszu dydaktycznego jest wiele i w  przy
padkach nieuzasadnionych będą one obciążać 
fundusz następnego roku.
Do kwestii praw  autorskich i sprzedaży w yni
ków badań - poruszanej przez dyskutantów  - 
ustosunkował się Prorektor prof. Wł. SIKO
RA. Stwierdził m. in., iż ukazało się bardzo 
skomplikowane nowe prawo autorskie, które 
wymaga podjęcia pewnych decyzji w  U czel
ni. W nioskował powołanie Komisji Senackiej, 
która przygotuje konkretne propozycje do 
rozważenia przez Senat. Podstaw ow ą spraw ą 
do rozstrzygnięcia pozostaje ustalenie, czy 
wynik badania jest w łasnością pracodawcy, 
czy pracobiorcy.
Dyskusję zakończono dodatkowymi wyjaśnie
niami (mgr W. W YDRYCHIEW ICZ, mgr L. 
PIO TROW SKA), o które prosili w  swoich 
wypowiedziach dyskutanci.

•  Przewodniczący obrad prof. J. ZABŁOC
KI zaproponował przyjęcie przez Senat nastę
pującej uchwały:
S e n a t P ol. ŚI. na  p o s ie d z e n iu  w d n iu
11.04.94 r., p o  zapoznaniu się ze sprawozda
niem z  działalności Władz Uczelni, a przede  
wszystkim z  działalnością finansow ą i po  za 
poznaniu się ze stanowiskiem Senackiej K o
misji ds. Budżetu i Finansów uważa, że dzia
łalność Władz Uczelni, a przede wszystkim J M  
Rektora prof. dr hab. inż. W. Winklera, w ca
łym okresie sprawozdawczym była nacecho
wana rozwagą, mądrością i umiejętnością w  
kierowaniu Uczelnią. Wyniki działalności, bio
rąc p o d  uwagę bardzo trudną sytuację zew nę
trzną, są we wszystkich dziedzinach pozytyw 
ne. Przede wszystkim - w dziedzinie finansów ,
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oraz w inwestycjach.
W związku z  pow yższym  Senat w  swojej uchwa
łę za tw ierdza  bez zastrzeżeń  spraw ozdan ie  
Władz U czelni!
W  głosow aniu tajnym  Senat przyjął pow yż
szą  uchw ałę w iększością głosów  (32 „tak” , 2 
„w strz.”, nie głosow ali Rektorzy).

•  D ziękując za pozytyw ną ocenę w yrażoną 
w  głosowaniu, JM  Rektor przekazał serdeczne 
podziękowanie Dziekanom i pozostałym człon
kom  Senatu oraz w szystkim  osobom  należą
cym do ścisłego kierow nictw a U czelni za ak
tyw ność i skuteczne działania w  roku spraw o
zdawczym.

■  JM  R ektor przedstaw ił następnie infor
m ację o sytuacji finansow ej U czelni w  roku  
bieżącym . Stwierdził, iż w  świetle uzyskanych 
z  M E N  danych, dotacja na działalność dydak
tyczną  oraz lim it osobow ego funduszu płac, 
obliczone na podstawie przyjętego przez MEN 
a lg o ry tm u  p o d z ia łu  ś ro d k ó w  d la  sz k ó ł, 
ukształtowały się poniżej poziomu z roku ubie
głego, ale zostały uzupełnione do 100 % na
kładów  przyznanych na rok 1993. Tak ustalo
ne środki nie uw zględniają skutków  regulacji 
płac przeprow adzonych w  1993, a także żad
nego w zrostu  kosztów  rzeczow ych. O znacza 
to, że m am y sytuację „stanu w yjątkow ego” i 
m uszą  być podjęte w yjątkow e środki.

•  Szczegółow e dane o sytuacji finansowej 
U cze ln i w  1994 r. zo sta ły  p rzed staw io n e  
członkom  Senatu na piśm ie i w ynika z nich, 
że spodziew any je s t brak środków  finanso
w ych w  dw óch działach, tj. na działalność 
dydaktyczną (Planow any deficyt ok. 39,5 mlda 
zł) i na pom oc m ateria lną dla studentów  (pla
now any deficyt ok. 13.5 m lda zł). O spraw ach 
tych m ów ił dyr. W. W Y D RY CH IEW ICZ. 
W ładze U czelni zastanaw iały się jak  złago
dzić tę sytuację, w obec drastycznego braku 
środków  finansow ych z budżetu Państw a. W 
tym  zakresie K ierow nictw o Uczelni proponuje 
rozw ażenie następujących kierunków  działań:
1) O graniczenie w ydatków do jedynie niezbęd

nych dla praw idłow ej realizacji procesu dy
daktycznego.

2) W ykorzystanie w szystkich m ożliw ych spo
sobów  na pozyskanie dodatkow ych docho
dów  z operacji finansow ych m. in. poprzez 
dokonyw anie w ypłat z funduszu bezosobo

wego w  pracach BW  i B K  dopiero w  IV 
kw artale br.

3) Podjęcie działań m ających na celu  zw ięk
szenie dochodów  w łasnych U czelni, m. in. 
poprzez

- podw yższenie opłat za studia,
- zobow iązanie K ierow nictw a W ydziałów  i 

jednostek  m iędzyw ydziałow ych do uzyska
nia dodatkow ych dochodów  z działalności 
dydaktycznej, badaw czej i gospodarczej.

4) W ydzielenie ze środków  przydzielonych  
W ydziałom  na B W  i B K , odpow iedn ich  
kwot z przeznaczeniem  na uzupełnienie bra
kującego osobow ego funduszu płac

- w  przypadku n ieuzyskan ia  dodatkow ych 
środków  z M EN. Z asady w ydzielen ia  kw ot 
zostaną  przedyskutow ane z D ziekanam i i 
K om isją  ds. B udżetu i F inansów .

5) O bniżenie funduszu prem iow ego dla pra
cow ników  nie będących nauczycielam i aka
dem ickim i.

6) W strzym anie w ypłaty nagród z uczeln iane
go funduszu nagród w  bieżącym  roku.

7) F inansow anie kosztów  am ortyzacji badaw 
czej pozyskanej w  1993 i 1994 r. z prac BK, 
B W  i PBU ze środków  na te prace.

8) K ontynuow anie starań o zm ianę p rzepisów  
dot. naliczania odpisów  am ortyzacyjnych 
od ap ara tu ry  w  k ie ru n k u  u m o ż liw ie n ia  
szkołom  w pływ u na  w y so k o ść  k o sz tó w  
am ortyzacji.

9) Podjęcie starań o zm ianę przepisu  w  ro z
porządzeniu RM  w  spraw ie zasad gospo
darki finansow ej szkół w yższych  do tyczą
cego p rzeznaczen ia  środków  z funduszu  
zasadniczego, w  celu um ożliw ienia częścio
w ego finansow ania z tego funduszu rem on
tów  budynków.

10) Podjęcie starań o zm ianę p rzep isów  cel
nych i podatkow ych w  k ierunku bardziej 
korzystnym  dla U czelni.

K ończąc sw oją  w ypow iedź m gr W . W ydry- 
chiew icz poinform ow ał, z upow ażn ien ia  P ro 
rektora A. K lim pla, o przygotow yw anej n o 
wej etatyzacji w  U czelni w e w szystk ich  sfe
rach jej działalności.

•  Prof. A. Z A ST A W N Y  przedstaw ił „O pi
nię Senackiej K om isji ds. B udżetu  i F inansów  
do inform acji o sytuacji finansow ej U czelni 
w  1994 r. i propozycji działań  zm ierzających  
do ogran iczen ia  p rzew idyw anych  n ega tyw 
nych skutków  finansow ych” . T reść tej opinii 
w  pełnym  brzem ieniu  je s t  następująca:
1. P roponow ane działania  dzie lą  się  na dw ie  

grupy:



A) operacyjne, których realizacja je s t  w kom 
petencjach Uczelni; są to punkty  o d  1 do 7

B) zabiegi w celu zm iany przepisów  dotyczą
cych gospodarki finansow ej; punkty 8 i 10.

2. Realizacja tych drugich nie zależy od Uczel
ni i nawet w  przypadku pom yślnym  je s t mało 
praw dopodobne, aby można z  tego skorzy
stać w  br. Tym niemniej, warto też podjąć  
starania w Urzędzie Celnym w Katowicach  
w celu szerszego stosowania ulg i zwolnień  
celnych im portowanej aparatury.

3. Komisja podziela stanowisko Władz Uczelni 
odnośnie - propozycji ujętych o d  1 do 7 z  
tym, że  ograniczanie wydatków rzeczowych  
w  dydaktyce, ujęte w punkcie 1. winno być 
ostatnią możliwością, poniew aż te wydatki 
są  ju ż  i tak dram atycznie niskie.

4. K om isja  zg łasza  następujące dodatkowe  
propozycje:

- wystąpienie z  wnioskiem  o dofinansowanie 
celow e tytułem  stra t pon iesionych  p rze z  
U czelnię na okoliczność akcji oddłużania  
kopalń.

- sform ułow anie ewentualnych innych wnio
sków  dofinansowania celowego,

- zm n ie jszen ie  liczby nadgodzin w drodze  
rew izji liczności grup laboratoryjnych, stu
denckich itp.,

- szukanie m ożliw ości zm niejszenia kosztów  
działalności bytowej.

5. W prowadzić zasadę, aby obowiązującym  
załącznikiem  do sprawozdania rocznego dla 
Senatu był w ykaz liczności zatrudnienia nie 
n auczycieli akadem ickich  we wszystkich  
k o m ó rk a c h  o rg a n iza c y jn y c h  U czeln i. 
P ierw szy taki wykaz dotyczący stanu z  koń
ca roku 1993 z  odniesieniem  do roku 1992 
winien być przed łożony Senatowi na p osie 
dzeniu  m ajow ym . W w ersji da lej idącej 
ostatniego wniosku, dodatkowo proponuje  
się, aby w szystkie nowe zatrudnienia n ie  
nauczycieli akadem ickich, we wszystkich  
komórkach organizacyjnych, które nie są  
na własnym rozrachunku w  zakresie fu n 
duszu płac, były akceptowane p rzez Senac
ką Kom isję ds. Organizacyjnych. Ta obli
gatoryjna kontrola nie dotyczyłaby w  p rzy 
szłości w ydziałów  i ewentualnych innych 
jednostek, które przeszłyby na w łasny roz
rachunek w tym względzie.

6. Doświadczenia minionego roku budżetowe
go utw ierdzają przekonanie o słuszności 
pod ję tych  w U czelni działań w zakresie  
zm ian zasad gospodarki finansow ej, p o le 
g a ją cych  na przeka zyw a n iu  w ydzia łom  
k o m p e te n c ji i d ecyzji w tym  za kresie .

Spodziewane trudności w br. winny skła
niać do przyspieszenia tego procesu, tzn. 
rozpoczęcie analogicznych działań w  zakre
sie gospodarowania funduszem  płac.

•  Dyr. W. W Y DRYCHIEW ICZ - rozpoczy
nając dyskusję - nie zgodził się, że proces za
trudnienia w Uczelni odbywa się bez kontroli i 
skrupulatnej analizy. Od początku kadencji 
obecnych W ładz Uczelni wprow adzone były 
precyzyjne limity zatrudnienia, które wywoły
wały w zburzenie i dyskusje. Decyzje te obo- 
w iązująnadal. Zdaniem Dyrektora, Senat po
winien zająć stanowisko tak w odniesieniu do 
struktury zatrudnienia w Uczelni, jak  i w  od
niesieniu do nowego planu etatyzacji.

•  Kilka szczegółowych propozycj i w  omawia
nym temacie zgłosił prof. L. DOBRZAŃSKI. 
Jego zdaniem należałoby:
- p rzean a lizo w ać  m ożliw ość  w sp ie ran ia  

przez studentów  sw ojego w ykształcenia 
(wpłaty mogłyby zasilać Fundację na rzecz 
Politechniki Śląskiej);

- rozważyć możliwość wprowadzenia odpłat
ności za zajęcia z WF;

- przeanalizować, czy służby adm inistracyj
ne przydatne (ale nie niezbędne) do reali
zacji procesu dydaktycznego i pracy nau
kowo-badawczej sąniezbędne w Uczelni (np. 
działalność socjalna, zaopatrzenie w obecnej 
strukturze);

- rozważyć możliwość zm niejszenia narzutu 
ogólnouczelnianego;

- znaleźć możliwości zatrudnienia asystentów 
(ograniczenie zatrudnienia w tej grupie bu
dzi niepokój);

- rozważyć możliwości wprowadzenia syste
mu motywującego do zwiększenia aktyw
ności w działalności naukowo-badawczej.

•  Ustosunkowując się do tych propozycji JM 
Rektor stwierdził, iż uczelnie nie m ają  prawa
- zgodnie z konstytucją - przyjmować jak ich
kolwiek wpłat od studentów. W sprawie za
trudnienia asystentów prawda jest taka, że w 
grupie nauczycieli akadem ickich już obecnie 
co trzeci pracownik to asystent.

•  Prorektor prof. Wł. SIKORA proponował 
przesunięcie środków z badań naukowych na 
pokrycie braków w  funduszu płac.

•  Prof. A. ZASTAW NY, w ypow iadając się 
ponownie, zwrócił uwagę, że restrykcje finan
sowe dotyczą głównie studentów  (działalność
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tów ) i w  efekcie ogran iczają  one m ożliw ości 
kształcen ia  się m łodzieży. W  tym  w zględzie 
pow inien zająć jak ieś stanow isko rów nież Sa
m orząd Studencki
•  D r inż. B. PA LU C H IEW IC Z w yraziła opi
nię, że Zw iązki Zaw odow e nie b ęd ą  protesto
w ać w  uzasadnionych przypadkach redukcji 
zatrudnienia. Nie można natom iast dyskutować 
na tem at redukcji zatrudnienia w  oderwaniu od 
działalności statutow ej U czelni, traktując j ą  
jako  je d y n ą  m ożliw ość pokrycia niedoborów  
finansow ych. Podstaw ow ym  zadaniem  U czel
ni - stw ierdziła  - je s t kształcenie studentów , 
których liczba w zrasta, a zatem  przybywa obo
w iązków  dla pracow ników .

•  M gr L. PIO TR O W SK A  zw róciła uwagę na 
konieczność racjonalizacji etatów  na w ydzia
łach. W  charakterze przykładu podała w yso
kość osobow ego funduszu płac dwóch wydzia
łów : R A u - 15 m ld zł, 1600 studentów ; RCh - 
13 m ld zł, 500 studentów .

•  D yskusję zakończył JM  Rektor, który po
inform ow ał, że zasygnalizow ane spraw y zo
s ta n ą  po przedyskutow aniu  w  różnych gre
m iach, p rzedstaw ione Senatow i do zatw ier
dzenia.

■  W  sp raw ach  osob ow ych  rozp atrzon o  
cztery w nioski o m ianow anie na stanowisko  
profesora nadzw yczajnego.
•  P ierw szy w niosek dotyczył m ianow ania na 

to  s tan o w isk o  doc. d r hab. inż. D anu ty  
K R U PK O W E J w  K atedrze Podstaw  Proce
sów  M etalurgicznych (RM ). W niosek zre
ferow ał D ziekan prof. R. SO SN O W SK I. 
D oc. D. K rupkow a (doktorat - 1963 r., ha
bilitacja - 1992 r.) rozpoczęła pracę nauko- 
w ą w  Instytucie M etali N ieżelaznych w  Gli
w icach w  1953 r., gdzie pracow ała przez 25 
lat, specjalizując się w  hydrom etalurgii cyn
ku i m etali tow arzyszących. W  1977 r. zo
s ta ła  p rzen iesio n a  służbow o do pracy w 
Politechnice SI. na  stanow isko docenta na 
W ydziale M etalurgii. Jej dorobek nauko
w y obejm uje 58 artykułów  opublikow anych 
w  czasopism ach krajowych i zagranicznych, 
40 refera tów  w ygłoszonych na zjazdach i 
konferencjach naukow ych krajow ych i m ię
dzynarodow ych, 24 patenty  i 83 prace ba
daw cze. Jest prom otorem  3. prac doktor
skich (2 w  toku) i 38. prac m agisterskich, 
au torem  skryptu  oraz autorem  80. haseł w 
E n c y k lo p e d ii T ech n ik i - t. M eta lu rg ia .

O dbyła kilka staży zagranicznych. W  latach 
1982-88 pełniła  funkcję zastępcy dyrek to
ra Instytutu M etali N ieżelaznych Pol. Śl„ a 
w  latach 1984-91 - funkcję k ierow nika Z a
kładu Podstaw  Procesów  M etalurgicznych. 
W yróżniona nagrodam i M inistra  i R ektora 
Pol. Śl. W  przem yśle m etali n ieżelaznych  
cieszy się niekw estionow anym  autorytetem ,
0 czym  św iadczy częste pow oływ anie Jej 
jako  eksperta lub konsultanta.
W  głosow aniu  tajnym  Senat zaopiniow ał 
je d n o m y ś ln ie  w n io se k  p o z y ty w n ie  (32 
„tak”).

•  D rugi w niosek  - p rzed staw io n y  rów nież  
przez D ziekana R. SO SN O W SK IEG O  - do
tyczył m ianow ania na stanow isko pro feso
ra nadzw yczajnego doc. dra hab. inż. Sta
n isław a S E R K O W S K IE G O  w  K ated rze  
N auki o M ateriałach (RM ).
Doc. St. Serkow ski (1. 47, doktorat - 1974 
r., na A G H , hab ilitacja  - 1989 r.) po uzy
skaniu stopnia doktora pracow ał p rzez rok 
w  Hucie Florian, a od 1975 r. rozpoczął pra
cę w  Instytucie Inżynierii M ateriałow ej Pol. 
SI. W  sw oim  dorobku posiada 40 op raco
w ań opublikow anych, 28 refera tów  na kra
jow ych i zagranicznych konferencjach i kon
gresach naukowych, 15 patentów  krajowych
1 zagranicznych, ponad 30 prac naukow o- 
badaw czych oraz 32 ekspertyzy. Za działal
ność badaw czą uzyskał dw ie nagrody M ini
stra (indyw idualną i zespołow ą) oraz kilka 
nagród Rektora. Był o rganizatorem  i p ro 
w adzi S tudium  D ok to ranck ie , w  ram ach 
którego zostaną  otw arte 3 przew ody dok
torskie pod jego  kierunkiem ; je s t rów nież 
prom otorem  jednego  przew odu doktorsk ie
go w  toku. B ył prom otorem  ponad  30. prac 
m agisterskich. Za działalność dydak tyczną 
zosta ł k ilk ak ro tn ie  w y ró żn io n y  n a g ro d ą  
R ektora. Jest k ierow nikiem  Z akładu  M ate
riałów  C eram icznych w  K atedrze  N auki o 
M ateriałach, Prodziekanem  ds. Studenckich 
o raz  R ed ak to rem  D zia ło w y m  Z eszy tó w  
N aukow ych „H u tn ic tw o” .
W  głosow aniu  tajnym  Senat zaopin iow ał 
w niosek  pozytyw nie w ięk szo śc ią  g łosów  
(30 „tak”, 3 „w strz .”).

•  K olejny wniosek, dotyczący m ianow ania na 
stanow isko profesora  nadzw yczajnego  dr 
hab. inż. E dw arda  H R Y N K IE W IC Z A  w  
Instytucie E lektroniki, zreferow ał D ziekan 
W ydziału A utom atyki, E lektroniki i In for
m atyki prof. Jan C H O JC A N .



Dr hab. E. H rynkiew icz (1. 46, doktorat - 
1978 r., habilitacja - 1992 r.) jest pracow 
nikiem  Politechniki Śląskiej od 1971 r. Na 
jego dorobek naukowy składa się 28 publi
kacji, 9 patentów , 8 w drożeń i ponad 20 
opracowań niepublikowanych. Ponadto jest 
w spółautorem  3. skryptów  i jednego kom
pletu dydaktycznych m ateriałów  pow iela
nych. Prowadził ponad 90 prac dyplom o
wych, z których kilka zostało nagrodzonych 
w  konkursach SEP. Jest promotorem jedne
go otwartego przewodu doktorskiego. Zor
ganizował od podstaw dwa laboratoria z naj
nowszych działów elektroniki (Układy logi
ki program owalnej, Sterowniki program o
w alne) i uczestniczył w  zorganizow aniu 
dwóch następnych laboratoriów (Projekto
wanie urządzeń cyfrowych, Podstawy elek
troniki). Został dwukrotnie wyróżniony ze
spo łow ą nagrodą M inistra i k ilkakrotnie 
nagrodą Rektora. Pełnił szereg funkcji, m. 
in. przez szereg lat był kierownikiem  Ze
społu U kładów  M ikroprocesorowych, W y
d z ia ło w y m  S p o łe c z n y m  In sp e k to re m  
Pracy oraz członkiem  K om itetu O rganiza
cyjnego Krajowej Konferencji Teorii Ob
w odów  i Układów  Elektronicznych.
W  tajnym  głosow aniu Senat zaopiniował 
w niosek pozytyw nie w iększością głosów 
(33 „tak”, 1 „nie”).

•  Referentem ostatniego wniosku był również 
D ziekan J. CHOJCAN. Dotyczył on m ia
now ania na stanowisko profesora nadzwy
czajnego dra hab. inż. Jerzego RUTKOW 
SKIEGO w Instytucie Elektroniki.
D r hab. J. Rutkowski (1. 48, doktorat - 1978 
r., habilitacja - 1992 r.) jest pracownikiem 
Uczelni od 1970 r. W swoim dorobku po
siada 39 publikacji (w tym 10 zagranicz
nych). Był prom otorem  jednego przewodu 
doktorskiego i ponad 20. prac dyplom o
wych. Jest współautorem  jednego skryptu. 
Przebyw ał dwukrotnie na stażu w Wielkiej 
Brytanii. Został nagrodzony nagrodąM ini- 
stra i w ielokrotnie nagrodą Rektora. Pełnił 
szereg funkcji organizacyjnych na W ydzia
le, m. in. był członkiem  Kom itetu Organi
zacyjnego K rajow ych K onferencji Teorii 
O bw odów  i U kładów  Elektronicznych.
W  tajnym  głosow aniu Senat zaopiniował 
w niosek pozytyw nie w iększością głosów 
(32 „tak”, 1 „nie”, 1 „w strz.”).

■ W  kolejnym  punkcie rozpatrzono spra
w ę powołania m akrokierunku studiów „In

żynieria i ochrona środow iska”. R eferen
tem  w niosku był D ziekan W ydziału Inżynie
rii Środowiska i Energetyki prof. K. M IKSCH. 
Powołanie w ym ienionego kierunku - pow ie
dział Dziekan - będzie usankcjonowaniem rze
czywistej działalności dydaktycznej i nauko
wej W ydziału. Zgodnie bowiem  z „U staw ą o 
ochronie i kształtow aniu środow iska”, ochro
na środowiska polega na działaniu lub zanie
chaniu  um ożliw iającym  zachow an ie  bądź 
przywrócenie równowagi przyrodniczej. Dzia
łania te polegająna zapobieganiu lub przeciw 
działaniu szkodliwym  w pływom  na środow i
sko, powodującym  jego zniszczenie, uszko
dzenie, zanieczyszczenie lub zm iany cech fi
zycznych.
M ożliwość powołania makrokierunku pojaw i
ła się głównie dzięki powstaniu W ydziału In
żynierii Środowiska i Energetyki oraz obe
cności specjalistów  godzących zagadnienia 
energetyki i ochrony środowiska. Stosownie do 
zaleceń Rady Głównej Szkolnictw a W yższe
go, warunkiem utworzenia i prow adzenia kie
runków studiów jest zatrudnienie na podsta
wie mianowania przynajmniej 8. pracowników 
z tytułem  naukowym  lub stopniem  doktora 
habilitowanego, a dla m akrokierunku - liczba 
w ym ienionych pracow ników  będąca sum ą 
wymagań kadrowych dla kierunków  składo
wych. W ymaganie to - jak  dowodzi załączona 
do wniosku lista pracowników - jest spełnione. 
Dodatkową zaletą utworzenia makrokierunku, 
jak  się sądzi, będzie większy dopływ kandyda
tów na studia.
Prorektor B. POCHOPIEŃ zapewnił, iż w nio
sek jest zgodny z wymogami formalnymi RG 
Sz. W . o k re ś lo n y m i w u c h w a le  z d n ia  
28.11.1991 r.
Senat w  głosowaniu jaw nym  poparł wniosek 
jednom yślnie.

■ Następnie - po zreferowaniu przez dra hab. 
inż. J. ZA W ADIAKA w niosku w  spraw ie  
przystąpienia U czelni do Fundacji Prom o
cji Przedsiębiorczości w G liw icach - Senat 
podjął stosowną uchwałę większościągłosów 
(przy jednym  „w strz.”).

■  W „sprawach bieżących i wolnych w nio
skach” wypowiadali się:

•  Prorektor prof. W. SIKORA poinform o
wał, że W ydział Elektryczny uzyskał katego
rię A. Obecnie w Uczelni kategorię A posia
dają  zatem następujące W ydziały: A utom aty
ki, E lek tron ik i i In fo rm atyk i, C hem iczny ,



E lek tryczny , M echan iczny  T echno log iczny  
oraz w  ram ach W ydziału Inż. M at., M etalur
gii, T ransportu  i Zarządzania - K atedra N au
ki o M ateria łach . W  kategorii B pozostały  
W ydziały: A rchitektury, G órnictw a i G eolo
gii, Inż. M at., M etalurgii, T ransportu i Z arzą
dzania oraz Inżynierii Środow iska i Energe
ty k i. W y d z . M a te m a ty c z n o -F iz y c z n y  po 
odw ołaniu  pozostał w  kategorii C, ale uzyskał 
w y ższą  dotację.
Z  dniem  15.03.br. W ydział Budownictwa, jako 
kolejny w  U czelni, uzyskał pełne praw a aka
dem ickie.
Prorektor poinform ow ał rów nież o kw otach 
przyznanych dla poszczególnych w ydziałów  
w  ram ach funduszy BK. Ogółem  przyznano 
U czelni 52 m ldy zł (w  roku ubiegłym  35 ml- 
d ów  zł) i je s t  to  jed y n a  pozycja , w  której 
uw zględniono  inflację. N a działalność BW  
U czeln ia  otrzym a nie więcej niż 18 m ldów  zł. 
Z  ty tu łu  tzw. działalności ogólnotechnicznej 
M E N  przyznało  U czelni kw otę w  w ysokości 
550 m lnów  zł (w  roku ubiegłym  - 2.355 min 
zł).

•  JM  R ektor W. W IN K L E R  poinform ow ał 
o term in ie spotkania R egionalnego P orozu
m ienia  R ektorów  z przew odniczącym  Rady 
Głównej Szkolnictwa W yższego prof. J. Osiow
skim , (relację ze spotkania publikujem y w  n i
niejszym  num erze).

•  D r inż. M . ŻELE C H O W E R  pytał d lacze
go dla studentów  U niw ersytetu  Polskiego w 
W ilnie przyznano tylko jedno stypendium  (Se
nat w  swojej uchw ale w yraził zgodę na dw a 
stypendia). JM  R ektor w yjaśnił, iż U czelnia 
obecnie nie m a żadnej m ożliw ości przyzna
n ia  stypendiów , a skrom ne fundusze „Funda
cji na rzecz Politechnki Śląskiej” pozw alają  
na u fundow anie  tylko jednego  stypendium . 
Przy okazji JM  R ektor apelow ał o pozyski
w anie sponsorów .

■  P o sied zen ie  Senatu  zakończorfo p rzy ję
ciem  protokołu  z  poprzednich  obrad.

Z PRAC JM REKTORA

■ 12 kw ietn ia  br. podpisano um ow ę m iędzy 
W ładzam i M iasta G liw ice a Rektorem  P oli
techniki Śląskiej w  spraw ie dzierżaw y O środ
ka Sportu z term inem  w ażności od 15.04.1994 
r. do roku  2015.

■ 12 kw ie tn ia  br. odbyło  się posied zen ie  
N A SK  (N aukow a i A kadem icka Sieć K om 
puterow a) pośw ięcone spraw om  organizacji 
sieci na Śląsku. N asza U czelnia została w yty
pow ana na op era to ra  sieci w  G liw icach , a 
U niw ersytet Śląski - na operatora sieci w  K a
tow icach. U zgodniono sposób finansow ania 
połączenia św iatłow odow ego m iędzy G liw i
cam i a K atow icam i. W  posiedzeniu  uczestn i
czyli ze strony N A SK  p. prof. H O FM O K L  i 
dyrektor ds. technicznych p. ZIEN K IEW IC Z, 
a ze strony K ierow nictw a U czelni P rorektor 
ds. N auki prof. W ł. SIK O RA .

■  13 kw ietnia br. w  M EN  odbyła  się narada 
rektorów  szkół w yższych, w  której uczestn i
czył Prorektor ds. N auki prof. W ł. SIK O RA . 
W  naradzie w zięli udział p rzedstaw iciele M i
nisterstw a z w iceprem ierem  i m in istrem  EN 
prof. A. Ł uczakiem , p rzew o d n iczący  K B N  
prof. W. K arczew ski oraz przew odniczący RG 
S zk o ln ic tw a  W yższego  p ro f. J. O siow sk i. 
O m ów iono zagadnienia perspektyw  rozw oju  
i finansowania szkolnictw a w yższego. D o roku 
2000 - zgodnie z założeniam i M E N  - m a się 
podwoić liczba osób studiujących. K ierow nic
tw o M EN  zapew niło, iż w  obecnej kadencji 
będzie kontynuow any program  w ypracow any 
w  latach poprzednich. N ie będzie - ja k  zapew 
niono - odw rotu od autonom ii uczelni. Z m niej
szeniu m a ulec liczba studentów  na k ierun
kach słabych kadrow o, zakładane je s t w zm oc
nienie kadrow e m niejszych uczelni i w zrost 
nakładów  na badania naukow e. W  M E N  pod
ję to  prace nad opracow aniem  system u oceny 
nauczycieli akadem ickich, co m a doprow adzić 
do kategoryzacji uczelni, podobnej do kate
goryzacji prow adzonej p rzez K B N . W  dysku
sji poruszono głów nie problem y zw iązane z 
finansow aniem  uczelni.

■  W  dniach 14 i 15 kw ietn ia  br. w  W arsza
w ie odbyła  się ko n feren c ja  zo rg an izo w an a  
przez K B N , w  której uczestn iczy ł P rorek tor 
ds. N auki prof. W ł. SIK O RA .
W  pierw szym  dniu przedstaw iono spraw ozda
nie z działalności K B N  I kadencji, dzień  d ru 
gi pośw ięcono spraw om  finansow ania nauki i 
jej infrastruktury. O m ów iono m. in. takie za
gadnienia, jak: N aukow a i A kadem icka Sieć 
K om puterow a (N A SK ), M iejskie Sieci In fo r
m atyczne (M A N ), inw estycje służące po trze
bom  badań naukow ych i prac badaw czo-roz
w ojow ych , dz ia ła ln o ść  o g ó ln o tech n iczn a  i 
w spom agająca badania, w spółpraca naukow o- 
techniczna z zagranicą.



■  21 kw ietnia br. podpisano porozum ienie o 
wspólnej organizacji studiów podyplomowych 
z zakresu  proekologicznej restrukturyzacji 
hutnictw a pom iędzy H ubert Hum phrey Instu- 
tute o f  Public Affairs State University o f  M in
nesota i W ydziałem  Inżynierii M ateriałowej, 
M etalurgii, Transportu i Zarządzania Politech
niki Śląskiej. Ze strony am erykańskiej poro
zum ienie podpisał prof. Z. Bochniarz, nato
m iast ze strony polskiej - prof. R. Sosnowski. 
W uroczystości, której tow arzyszyło sem ina
rium nt. „Problem y ekologiczne śląskiej m eta
lurgii” , w zięły udział W ładze Uczelni z JM 
Rektorem .

■  29 kw ietnia br. obradowało Kolegium  Re- 
korskie, na którym  om ówiono m. in. program 
m ajow ego posiedzenia Senatu.

PRZEWODNICZĄCY RG 
SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 
W POLITECHNICE ŚLĄSKIEJ

18 kw ietnia br. w  sali Senatu odbyło się 
spotkanie Regionalnego Porozum ienia Rekto
rów uczelni woj. katowickiego, Częstochowy 
i O pola z przew odniczącym  Rady Głównej 
Szkolnictwa W yższego prof. Jerzym OSIOW 
SKIM . W spotkaniu uczestniczyli Prorekto
rzy i D ziekani W ydziałów  oraz przedstawiciel 
naszej U czelni w RG prof. Józef SUŁKOW 
SKI.

Gości pow itał JM  Rektor prof. W ilibald 
W IN K LER, który w kilku zdaniach scharak
teryzow ał najistotniejsze dokonania Politech
niki Śląskiej w  podstaw ow ych obszarach jej 
działalności.

Spotkanie prow adził Rektor Uniwersytetu 
Śląskiego prof. M aksym ilian PAZDAN, prze
wodniczący Regionalnego Porozumienia Rek
torów . W krótkim  w prow adzeniu  prof. M. 
Pazdan wyraził zadowolenie z efektów dotych
czasow ej d z ia ła ln o śc i R ady G łów nej, do 
których zaliczył w  pierwszej kolejności spra
wę uporządkow ania kierunków  studiów, ale 
równocześnie przestrzegł przed nadm ierną for
m a lizac ją  w  tym  zakresie stw ierdzając, iż 
m oże ona prow adzić do ham ow ania inicjatyw 
środow isk akadem ickich. Zwrócił uwagę na 
potrzebę podjęcia działań oceniających po
ziom  kształcenia w szkołach wyższych, na 
k w estie  o d p ła tnośc i za stud ia  i problem y 
kształcenia w  szkołach niepaństwowych.

Prof. J. Osiowski dziękując za zaprosze
nie stwierdził, iż udział w  spotkaniu traktuje 
jako zaszczyt, ale jednocześnie jako obow ią
zek, gdyż Rada Głów na musi spełniać swe 
zadania w porozumieniu ze środowiskami aka
demickimi.
Odnosząc się do spraw porządkowania kierun
ków studiów, wskazał na w stępie, że regula
cje prawne w tym zakresie budzą szereg w ąt
pliwości. M imo tych wątpliwości doprow a
dzono do tego, że obecnie jest poniżej 100 kie
runków studiów  (przed rozpoczęciem  w eryfi
kacji było ich ponad 200). Sytuacja jes t je d 
nak nadal niezadowalająca, bowiem na nie
których kierunkach w kraju studiuje zaledwie 
kilkadziesiąt osób. Bardzo ważnym  proble
m em  je s t  k sz ta łcen ie  in te rd y scy p lin a rn e . 
Uczelnie zainteresowane prowadzeniem  kie
runków interdyscyplinarnych m ogą składać 
wnioski w raz z odpow iednim  um otyw ow a
niem.
K w estią d ru g ą  k tórą omawiał prof. J. O siow 
ski, była sprawa uczelni niepaństwowych. Sta
nowisko Rady Głównej w  tym względzie jest 
jasne i sprowadza się do w yrażenia poparcia 
przy powoływaniu szkół zawodowych prowa
dzących studia typu „licencjata” . Generalnie 
Rada Główna jest jednak przeciw na pow oły
w aniu szkół prywatnych kształcących na po
ziomie magisterskim. Ewentualne wyrażenie 
zgody na prowadzenie studiów m agisterskich 
w takich szkołach je s t możliwe tylko wtedy, 
gdy warunki ich tw orzenia będą takie same, 
jak  szkół państwowych (odpow iednia kadra, 
prow adzenie badań naukowych, pozytyw na 
opinia niezależnych recenzentów  o jakości 
kształcenia na poziomie „licencjata”). Dotych
czas tylko jedna szkoła prywatna w  kraju uzy
skała zgodę na prowadzenie studiów na pozio
mie magisterskim (Prywatna Szkoła B iznesu i 
Zarządzania w W arszawie).

N astępnie prof. J. O siow ski przedstaw ił 
główne kierunki, którymi zajm uje się obecnie 
Rada Główna. N ależą do nich:
• Program rozwoju szkolnictw a w yższego w 

kraju; brak polityki edukacyjnej sprawia, iż 
wszystkie decyzje m ają charakter doraźny.

• Problem y wyższych szkół zaw odow ych i 
kształcenia na poziom ie zaw odow ym ; w 
różnych dyskusjach odżywa sprawa projek
tu ustawy o w yższych szkołach zaw odo
wych, rozw ażane są n p . propozycje syste
mu studiów  dwustopniow ych; w  zakresie 
szkolnictw a technicznego  RG nie w idzi 
potrzeby tw orzenia oddzielnej sieci szkół 
zawodowych, ale z drugiej strony nie m a



potrzeby kształcen ia  w szystkich  na pozio
m ie m agisterskim , przy zakładanym  w zro
ście w spółczynnika scholaryzacji.

• Prace nad now elizacją„U staw y o szkolnic
tw ie w yższym ” ; środow iska akadem ickie w  
większości prezentują opinię negatyw ną od
nośnie do now elizacji ustawy.

• P race nad uruchom ieniem  system u oceny 
poziom u nauczania w  szkołach w yższych; 
w  roku bieżącym  m a być uruchom iony sy
stem  pilotujący w  w ybranych szkołach w y
ższych.

• K ształcenie i dokształcanie nauczycieli; RG 
ocenia, że obecny system  jest zły; pow oła
no Zespół ds. K ształcenia N auczycieli.

• Kontynuacj a prac nad minim am i program o
wym i; dla niektórych kierunków  uniw ersy
teckich opracow anie takich m inim ów  jest 
bardzo trudne; M inister EN m a w  najbliż
szym czasie opracować projekt i przesłać do 
konsultacji w  RG.

• Inne  sp raw y  ak tu a ln e  i p rzy sz ło śc io w e  
szkolnictw a wyższego; wykorzystanie kadry 
naukow ej spoza szkolnictw a w yższego w 
procesie edukacji, przeciw działanie odpły
w ow i kadr ze szkół w yższych, reform a sy
stem u w ynagrodzeń nauczycieli akadem ic
kich, zaham owanie tendencji zm ierzających 
do kom ercjalizacji zajęć w  szkołach w y
ższych.

A  oto głów ne tezy dyskusji:
• O bserw uje się dużą  różnicę w  poziom ie na

uczania w  pryw atnych szkołach, szczegól
n ie ekonom icznych, w  stosunku do szkół 
państw ow ych.

• Szereg w ątpliw ości budzi fakt zatrudnienia 
pracow ników  uczelni państwowych w  szko
łach pryw atnych oraz ustaw ow y brak m oż
liw ości w pływ u pracodaw cy na dodatkow e 
z a tru d n ia n ie  się  p ra c o w n ik ó w  u cze ln i 
(w skazyw ano na istnienie zw iązku m iędzy 
w ieloetatow ościąnauczycieli akadem ickich 
a poziom em  nauczania).

• G łów nym  w arunk iem  angażow ania  asy
sten tów  w  szkolnictw ie w yższym  i rozw o
ju  m łodej kadry są  spraw y finansow e.

• Program  rozw oju szkolnictwa wyższego po
w inien być skorelow any z program em  w al
ki z bezrobociem .

Ponadto apelow ano o spraw iedliw y rozdział 
środków  przez K B N  na poszczególne uczel
nie, o pomoc kadrow ą ze strony PAN dla mniej
szych uczelni, o życzliw ość RG wobec słabych 
kadrow o uczelni (przy zakładanym  w zroście 
w spółczynnika scholaryzacji w  kraju nie po

w inno nikom u zależeć na likw idacji szkół) 
oraz o podw yższenie funduszu stypendialne
go (ocenia się, że w  okresie ostatn ich  kilku  lat 
fundusz ten został relatyw nie zm niejszony do 
40 % ; m. in. w  celu zw iększenia tego fundu
szu proponow ano w prow adzenie odpłatności 
za  studia). O graniczenie funduszu stypendial
nego prof. J. O siow ski nazw ał skandalem  i 
takie stanow isko przedstaw ił na posiedzeniu  
K om isji Sejm ow ych.
W śród pytań, które uczestnicy  kierow ali pod 
adresem  przew odniczącego R G  były m. in. (w  
naw iasach odpow iedzi): spraw a m ożliw ości 
tw orzenia m iędzyuczelnianych zespołów  pra
cow ników  sam odzielnych z pełnym i upraw 
nieniam i akadem ickim i (zgodnie z obow iązu
jącym  ustaw odaw stw em  nie m a takiej m ożli
w ości), stan przygotow ań i udział R G  w  po
siedzeniu  Sejm u pośw ięconym  szkoln ictw u 
w yższem u (członkow ie RG b ęd ą  zaproszeni 
na posiedzenie Sejm u), stosunek  R G  do prac 
Centralnej K om isji ds. T ytułu  N aukow ego i 
Stopni N aukow ych (C K  ds. TN  i SN je s t  in
s ty tucją  suw erenną), stanow isko RG  w  spra
wie dw uprzedm iotow ego kształcen ia  nauczy
cieli (jest pozytyw ne) oraz spraw a uchw ały 
RG dotyczącej m ianow ania na stanow iska pro
fesorskie (uchw ała je s t nadal aktualna).

STOPNIE NAUKOWE, STANOWI
SKA

■ D oktoraty

W  kw ietniu br. stopień naukow y doktora uzy
skali:
• m gr inż. arch. Jan R A B IE J (1. 31) z  K ate

dry Projektow ania i Teorii A rchitektury Pol. 
SI.; tem at pracy - „W ieże jak o  elem enty  
otwartego system u kodów  sem iotycznych w  
architekturze”, prom otor - dr hab. inż. A dam  
LISIK , prof. Pol. Śl., R A r - 13.04.1994 r.

• m gr inż. Stefan SEN C ZY N A  (1. 35) z In
stytutu O rganizacji i Z arządzan ia  P rzedsię
biorstw em  Pol. Śl.; tem at pracy  - „A lgory t
m y i program y sym ulato rów  uk ładów  cy
frow ych”, p rom otor - prof. dr hab. inż. A n
drzej G R ZY W A K , R A u - 26 .04 .1994 r.

■  H abilitacja
Stopień naukow y doktora habilitow anego uzy
skał dr inż. S tanisław  K R Z E M IE Ń  (L. 51) z 
K atedry O rganizacji i E konom iki G órnictw a; 
tem at pracy habilitacyjnej - "S ystem ow o in



form acyjne m odele oceny stanu zagrożenia 
w strząsam i górniczymi w  kopalniach węgla 
kam iennego”, RG - 21.09.1993 r., zatwierdze
nie przez CK ds. TN i SN - 25.04.1994 r.

■ Stanow isko profesora nadzwyczajnego

JM R ektor m ianow ał na stanowisko profeso
ra nadzw yczajnego z dniem  15 kwietnia br. 
następujące osoby:
• dr hab. inż. Edward HRY N K IEW ICZ - In

stytut Elektroniki (RAu)
• doc. dr hab. inż. Danuta K RUPKA - K ate

dra P odstaw  P rocesów  M etalurgicznych 
(RM )

• dr hab. inż Jerzy RU TK O W SK I - Instytut 
Elektroniki (RAu)

• doc. dr hab. inż. Stanisław  SERKOW SKI - 
K atedra Nauki o M ateriałach (RM).

W ręczenie nom inacji odbyło się 20 kw iet
nia br.

Gratulacje

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

■ W yjazdy
W kwietniu br. 53. pracow ników  udało się do 
n astępu jących  krajów : N iem cy (26 osób), 
Czechy (15), USA (3), W łochy (3) oraz Fran
cja, Litwa, Rosja, Szwajcaria, W ielka Bryta
nia i W łochy (po jednej osobie). Cel wyja
zdów: konferencje (23 osoby), konsultacje (8), 
w ym iana (6), staż (4) oraz inne powody (12 
osób).

■ Przyjazdy
W tym  sam ym  m iesiącu do Uczelni przybyło 
10 osób z zagranicy, w  tym 6 - w  ramach wy
m iany (Czechy), 3 osoby - na staż (2 - Fran
cja, 1 - U kraina) oraz jedna osoba na zapro
szenie (Anglia).

ORGANIZACJA

W  kw ietniu 1994 r. ukazały się następujące 
akty norm atyw ne R ektora Politechniki Ślą
skiej :

■ Zarządzenia

• N r 28/93/94 z dnia 8 kwietnia 1994 roku w 
sprawie zasad rozliczania niektórych należ
ności z tytułu krajowych podróży służbo
wych.

• N r 29/93/94 z dnia 26 kwietnia 1994 roku 
w  spraw ie zmian w  Regulam inie Organiza

cyjnym A dm inistracji i Jednostek O rgani
zacyjnych Działalności G ospodarczej.

■  P i s m a  o k ó ln e

• N r 9/93/94 z dnia 6 kw ietnia 1994 roku w 
sprawie odpłatności za m iejsce, pokój lub 
segment w Hotelach Asystenckich Politech
niki Śląskiej w  II kwartale 1994 roku.

• N r 10/93/94 z dnia 13 kwietnia 1994 roku 
w sprawie sprawozdania z działalności K ie
rownictwa Politechniki Śląskiej za rok 1993.

DNI WYDZIAŁU AUTOMATYKI, 
ELEKTRONIKI I INFORMATYKI

W dniach 27 i 28 kwietnia br. Zarząd Samo
rządu Studenckiego W ydziału A utom atyki, 
Elektroniki i Informatyki zorganizował za zgo
dą  Rady W ydziału Dni W ydziału. 
Uroczystość otwarcia rozpoczęła się o godz.
1 5 00 z udziałem studentów i W ładz D ziekań
skich. W programie były m. in. w ybory stu
denckiego dziekana, którym została student
ka kierunku Informatyki Pani Katarzyna Try- 
bicka, a także wybory M iss W ydziału. W tym 
samym dniu o godz. 1600 w DS Barbara odby
ły się otrzęsiny studentów I-go roku. Imprezę 
tę zaszczycił sw oją obecnością Prorektor ds. 
Dydaktyki prof. Bolesław  Pochopień.
W czwartek 28 kwietnia studenci zorganizo
wali akcję „drzwi otwartych” W ydziału i peł
nili rolę przewodników dla osób zw iedzają
cych laboratoria Wydziału. Odbyły się też tur
nieje sportowe w koszykówce, piłce nożnej i 
brydżu. O godz. 1 500 w Ośrodku Sportu Pol. 
SI. rozpoczął się mecz siatkówki rozgrywany 
pomiędzy pracownikami i studentam i. M ecz 
wygrała drużyna studencka wynikiem  2:1 (w 
setach 15:11; 4:15; 15:13). Zwycięzcom  w rę
czono przechodni „Złoty Dysk D ziekana”, a 
drużynie pracow ników  - „S reb rn ą  Pam ięć 
Dziekana” .

DZIAŁALNOŚĆ UCZELNI 
W ROKU 1993

(opracowano na podstaw ie „Sprawozdania z  
działalności K ierownictwa Politechniki Ś lą
skiej za  rok 1993 ” o r a z ,, Sprawozdania z  w y
konania p lanu  rzeczowo-finansow ego P oli
techniki Śląskiej za  rok 1993 ”).
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O rganizacja i zarządzanie U czelnią

D okonano następujących zm ian w  strukturze 
organizacyjnej U czelni:
• D rukarnię Politechniki Śląskiej przekształ

cono w  Zakład G raficzny Politechniki Ślą
skiej będący jednostkąpozaw ydziałow ą pro
w adzącą  w ydzieloną działalność gospodar
czą.

• O środek  S zko len iow y w  R ybniku  p rze 
kształcono w  jednostkę pozaw ydziałow ą o 
nazw ie C entrum  K ształcenia Inżynierskie
go.

• Ośrodek Elektronicznej Techniki Obliczenio
wej (ETO ) zlikw idow ano i pow ołano poza
w ydzia łow ą jednostkę organizacyjną o na
zw ie Centrum  K om puterow e Politechniki 
Śląskiej.

Studia i studenci

W  U czelni prow adzonych je s t 18 kierunków  
studiów  na 10. w ydziałach.
W edług stanu na dzień 31.12.1993 r. liczba 
studentów  na w szystkich rodzajach studiów  
w ynosiła 12.779, co oznacza w zrost w  stosun
ku do 1992 r. o 1740 (tj. o 15%), z czego na 
studiach dziennych -10091 (w zrost o 11,9%). 
N a pierw szy rok studiów  przyjęto 5294 oso
by (w zrost o 111 osób), w  tym  na studia w ie
czorow e 1303 (w zrost o 495 osób). N a sied- 
m iosem estralne studia zaw odow e dla absol
w entów  Pedagogicznych Studiów  Technicz
nych w  roku 1993 przyjęto 125 osób na kieru
nek „E lek tro techn ika” oraz „A utom atyka i 
robotyka” na (W ydziale M echanicznym  Tech
nologicznym ).
L iczba absolw entów  w yniosła 1074 osób (w 
roku 1992 - 1005 osób), w  tym  919 osób (889 
osób) na studiach dziennych.
S typendia socjalne oraz stypendia za wyniki 
w  nauce otrzym ało łącznie 3281 studentów , 
w  tym  za w yniki w  nauce 1980 studentów  (ok. 
18% studentów  studiów  dziennych). Stypen
dium  M inistra Edukacji N arodow ej przyzna
no 15. studentom  (w  roku 1992 - 8).
W  dom ach akadem ickich m ieszkało 3265 stu
dentów  (w  1992 roku - 3249).
N a studiach podyplom ow ych dokształcało się 
w  1993 roku 285 osób (w zrost o 130 osób), w 
tym  28 na uruchom ionym  studium  francuskim  
z zakresu R estrukturyzacji Przem ysłu i Regio
nów.
L iczba  uczestn ików  stud iów  doktoranckich 
w ynosiła  42 osoby (w  roku 1992 - 49).

W skaźnik liczby studentów studiów  dziennych 
na jednego nauczyciela akadem ickiego w  koń
cu 1993 roku w yniósł 6,1, natom iast w skaźnik 
ten odniesiony do ogólnej liczby studentów  
był rów ny 7,7.
Te sam e w skaźniki w  odniesieniu  do jednego  
p racow nika  naukow o-dydak tycznego , czyli 
bez 197 nauczycieli akadem ickich  zatrudnio
nych na stanowiskach dydaktycznych, był rów 
ny 6,9 (a 8,7 w  odniesieniu  do ogólnej liczby 
studentów ).

Pracow nicy

W  dniu 31 grudnia 1993 r. w  Politechnice Ślą
skiej za trudn ionych  było na pełnym  etacie 
3324 osoby (rok w cześniej - 3196), w  tym 
1656 nauczycieli akadem ickich (rok wcześniej 
- 1444). L iczba pracow ników  zatrudnionych 
w  niepełnym  w ym iarze etatu  w ynosiła  195, w  
tym 17 nauczycieli akadem ickich. S trukturę 
za trudn ien ia  w  la tach  1992, 1993 ilustru je  
tablica 1.

Rozwój kadry

T ytuł profesora  uzyskały  3 osoby  (w  1992 
r. -9). N a stanow isko profesora zw yczajnego 
M inister Edukacji Narodowej m ianow ał 4 oso
by (w  1992 r. - 5 osób). N a  stanow isko p ro fe
sora nadzwyczajnego Rektor m ianow ał 25 osób 
(1992 r . -3 0 ) .
Stopień doktora habilitow anego uzyskało  14 
osób (w  1992 r. - 22), w  tym  10. p racow ni
ków  U czelni (w  1992 r. - 12).
Stopień doktora uzyskało 26 osób (w  1992 r. - 
3 2 ), w  ty m  10. p r a c o w n ik ó w  U c z e ln i  
(w  1992 r. - 14).

Finanse

Z godnie  z p rzew idyw an iam i 1993 rok  nie 
przyniósł istotnych zm ian w  sytuacji finanso
wej Państw a, co oczyw iście odbijało  się na 
budżecie U czelni. Stały w zrost kosztów  po
w odow any in flac ją  o raz dodatkow e obciąże
nia finansow e (V A T, opłaty celne nakładane 
przez m inistra finansów  rów nież na szkoln ic
tw o) były dodatkow ym i elem entam i dz ia ła l
ności finansow ej U czelni, w pływ ającym i ne
gatyw nie na jej kondycję finansow ą. Pom im o 
tych niekorzystnych zjaw isk, ko lejny  rok  fi
nansow y zakończony zosta ł w  U czeln i bez 
straty. Było to zasługą  K ierow nic tw a U cze l
ni, które czyniło usilne starania w  M EN  o przy
znanie dodatkow ych dotacji. S taran ia  te przy
niosły efekty w  postaci 12.694 m in zł na dzia



łalność dydaktyczną i 2.286 m in zl na pomoc 
m ateria lną dla studentów. W ysokość tych do
datkow ych dotacji nie w ystarczyła jednak na 
pokrycie potrzeb i w  konsekwencji wystąpiła 
strata w działalności dydaktycznej i przekro
czenie funduszu stypendialnego oraz strata w 
działalności eksploatacyjnej. W ogólnym bilan
sie rok 1993 zakończony został jednak zyskiem 
w  w ysokości 34.555 min zł, dzięki zabiegom 
K ierow nictw a Uczelni o pozyskanie docho
dów pozabudżetowych z operacji finansowych 
i korzystnej sprzedaży domu studenckiego w 
K atow icach.
W yniki finansowe działalności Uczelni za rok 
1993 przedstaw iono w tablicy 2.
Uzyskany zysk netto (z uwzględnieniem  sal
da strat i zysków  nadzw yczajnych oraz podat
ków) został przeznaczony na:
- zwiększenie funduszu zasadniczego (30.406 

m in zł)
- w łasny fundusz stypendialny (600 min zł)
- uczelniany fundusz nagród (3.549 min zł). 
W sp ra w o z d a n iu  K ie ro w n ic tw a  U cze ln i 
przedstaw iono szereg interesujących danych 
w ynikających z porów nania poszczególnych 
elem entów  działalności finansowej Uczelni w 
latach 1991-94. Z zestaw ień tych w ynikają 
następujące wnioski:
• Poziom  dochodów  Uczelni w 1993 r. w  sto

sunku do roku 1991 wyniósł 70,3%, nato
m iast prognoza dochodów  na 1994 r. wy
nosi 58 ,3%  (dochody  porów nyw ano  w 
oparciu o średni kurs dolara am erykańskie
go w  poszczególnych latach).

• N ajw iększy spadek dochodów  w 1993 r. 
w ystąpił w  dotacjach celowych (do w arto
ści 35,5% ) oraz w  funduszu stypendialnym 
(do w artości 41,2% ), natom iast najm niej
szy spadek (do 91,5% ) m iał miejsce w  dzia
łalności statutowej.
W  żadnym  z ośm iu działów  dochodów  fi
nansow ych Uczelni nie wystąpił wzrost do
chodu liczonego w  jednostkach porówny
walnych.

• Przy bardzo nieznacznym  wzroście liczby 
nauczycieli akadem ickich (o ok. 100 osób) 
i znacznym  ograniczeniu dotacji budżeto
wej (do wartości 76,7%  w  porównaniu z ro
kiem  1991) oraz funduszu stypendialnego 
(do wartości 41,2% ) liczba studentów wzro
sła zdecydow anie osiągając w  1993 r. po
ziom  135% (w  stosunku do 1991 r.).

Aktywność wydziałów w pozyskaniu dla Uczel
ni dodatkow ych dochodów  w działalności dy
daktycznej była bardzo zróżnicowana. Docho-

Tablica 1
Struktura zatrudnienia w  Politechnice Śląskiej w 
latach 1992-1993 (wg stanu na dzień 31 grudnia)

W yszczególnienie 1992 rok 1993 rok
Zatrudn.

pełne
Zatrudn.
niepełne

Zatrudn.
pełne

Zatrudn.
niepełne

N auczyciele akademiccy
Prof. zwyczajni 53 4 51 4
Prof. n. z tytułem 52 4 48 4
Prof. n. bez tyt. 74 0 97 0
D ocenci dr hab 25 0 11 0
Docenci dr 29 0 20 0
St. w ykładowcy 130 5 135 4
W ykładowcy 44 0 43 0
Lektorzy 14 0 18 0
A diunkci bez hab. 642 4 638 4
A diunkci z habil. 31 0 35 0
A systenci 454 1 559 1
Instruktorzy 2 0 1 0
Razem: 1550 18 1656 17

Pracow nicy nie bedacy nauczycielami akadem ickim i
Prac. n.-techn. 5 1 5 1
Prac. inż.-techn. 452 20 454 16
Prac. sł. biblit. 49 0 51 0
Prac. admin. ek. 526 23 533 29
Obsł. i robotnicy 614 133 625 132
Razem: 1646 177 1668 178
O gółem  Uczelnia 3196 195 3324 195

dy z tej działalności uzyskane w  1993 r. przez 
Uczelnię wyniosły 5.902 min zł.
Koszt kształcenia jednego studenta w  Politech
nice Śląskiej w  1993 r. wynosił 26 min zł i 
na poszczególnych wydziałach zawierał się w 
przedziale od 21 min zł (Wydz. Aut., El. i Inf. 
o raz W ydz. B udow nictw a) do 56 m in zł 
(W ydz. Chemiczny).
R ealizacja planu działalności badaw czej w 
roku 1993 przebiegała w  sposób bardziej ure
gulowany niż w roku 1992. Środki na działal
ność statutow ą i badania własne wykorzysta
no w  89% (w 1992 r. - w  72%), a plan nakła
dów na projekty badaw cze zrealizow ano w 
98% (w 1992 r. - w  76%). Ogólny plan do
chodów został przekroczony o 4.485 min zł, a 
złożyły się na to większe niż planowano do
chody ze sprzedaży prac badaw czych i usłu-

Tablica 2
Wyniki finansowe działalności Uczelni w  1993 r.

(w min. zł.)
Wyszczególnienie Dochody Koszt własny Wynik

1. Działalność dydaktyczna:

- plan: 334 601 337 101 - 2  500

- wykonanie: 341 338 349 060 - 7  722

2. Działalność badawcza:

- plan: 151 395 148 725 2 670

- wykonanie: 155 880 152 639 3 241

3. Działalność gospodarcza: 

- plan: 2 550 2550 0

i1 4 375 4 301 74

4. Pozostałe przychody i koszty:

- plan: 2 500 0 2 500

- wykonanie: 38 347 664 37 683

5. Razem:

- plan: 491 046 488 376 2 670

- wykonanie: 539 940 506 664 33 276

6. Saldo strat i zysków nadzwyczajnych

i podatek: 1 279

7. Zysk netto:

- plan: 2 670 2 670

- wykonanie: 34 555 34 555 13
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gow ych realizow anych w  instytutach i kate
drach oraz dochody CUW  i ZD W  O dlew nic
twa.

D ziałalność naukow o-badaw cza

W  1993 r. zrealizow ano:
- 153 projekty badaw cze (granty) K om itetu 

B adań  N aukow ych (w  1992 r. - 140) na 
kw otę 43.059 m in zł

- 542 prac badaw czych, um ów  w drożenio
w ych i prac usługow ych (w 1992 r. - 154) 
na kw otę 13.791 m in zł

- 4 projekty celow e częściow o finansow ane 
przez K B N  na kw otę 3.368 min zł.

Ze środków  tych sfinansow ano zakupy inw e
stycyjne i aparatury naukow o-badaw czej na 
kw otę 60.168 m in zł, w  tym  sprzęt inform a
tyczny na kw otę 22.878 m in zł. 
Zorganizow ano 59 konferencji naukow ych (w 
1992 r. - 45). D ziałalność w ydaw nicza pod 
w zględem  ilościow ym  była na poziom ie roku 
poprzedniego; w ydano łącznie 127 pozycji w  
tym  7 podręczników , 31 zeszytów  naukow ych 
i rozpraw  habilitacyjnych oraz 89 skryptów. 
Do najaktyw niejszych w ydziałów  w  tym  za
kresie należały:
- W ydz. A utom atyki, E lektroniki i Inform a

tyki - 19 skryptów , 2 zeszyty naukow e
- W ydział E lek tryczny  - 1 podręcznik , 14 

skryptów , 3 zeszyty naukow e
- W ydział M echaniczny Technologiczny - 3 

podręczniki, 5 skryptów , 4 zeszyty nauko
we.

W  roku 1993 uzyskano 25 patentów  (w  1992 r. 
-7 1 )  oraz 5 praw  ochronnych na w zór użytko
wy (w  1992 r. - 10). W ystąpiono do U rzędu 
Patentow ego RP z 57. zgłoszeniam i patento
w ym i (w  1992 r. - 40). Przychody uzyskane z 
w ykorzystan ia  pro jek tów  w ynalazczych w y
niosły  1,1 m ld zł.

W spółpraca z  zagranicą

W  1993 roku realizow ano 19 porozum ień m ię
dzynarodow ych w  ram ach um ów  zaw artych 
na szczeblu  U czelni. N astąpiło dalsze rozsze
rzenie kontaktów  naukow ych z europejskim i 
ośrodkam i uniw ersyteckim i.
W  ram ach program u TEM PU S realizow ano 4 
projekty JEP (Joint European Project), a 32. 
pracow ników  naukow ych przebyw ało na krót
koterm inow ych stażach za granicą.
W  ram ach program u PECO , finansow anego z 
funduszy W spólnoty Europejskiej, realizow a
no 1 projekt badaw czy JRP ( Joint Research

Project), zaś 8, naszych pracow ników  otrzy
m ało tzw. Individual M obility  G rant na k ilku
m iesięczne staże w  ośrodkach naukow ych E u
ropy Zachodniej.
W  1993 roku za granicę w yjechało 669 pra
cow ników  (w  1992 r. - 507). L iczba gości za
granicznych w yniosła 232 (w  1992 r. - 246). 
P rzedstaw iciele U czelni brali czynny udział 
w  pracach następujących organizacji i stow a
rzyszeń m iędzynarodow ych 

C R E- Standing Conference o f  R ectors o f  the 
E uropean U niversities 

SEFI- Sociale Europeene pour la Form ation 
de Ingenieurs 

EA IE-European A ssociation for International 
Education

A U D -A lliance o f  U niversities for D em ocra- 
cy (Prof. A. K lim pel został w ybrany 
na C złonka Rady).

Źródła finansow ania w yjazdów  zagranicznych 
były następujące:
- badania statutow e (B K ) 2 493 m in zł

- badania w łasne (B W ) 542 m in zł
- projekty badaw cze

K BN  (granty) 1 224 m in zł
- dydaktyka 117 m in zł
- prace NB dla przem ysłu  13 m in zł

Inw estycje

R ealizow ano trzy inw estycje budow lane fi
nansow ane przez M EN , K B N  i U czelnię. K o 
szty poniesione w  1993 r. na  poszczegó lne 
rodzaje inw estycji kształtow ały  się następu 
jąco:
- B iblioteka G łów na :

M EN  - 14 000 m in zł
K B N  - 2 500m ln zł

U czelnia- 5 378 m in  zł
- H ala sportow a: U czeln ia  - 4 624 m in zł
- K orty tenisow e: U czelnia - 1 865 m in zł

”DĄBROW IACY” W USA

Po dw ule tn ie j p rzerw ie  zo s ta ł w zn o w io n y  
M iędzynarodow y Festiw al Folklorystyczny w  
B ranson (stan M issouri) w  S tanach Z jedno
czonych. N a ten Festiw al, poza tw órcam i re
gionalnej sztuki ludow ej, zosta ł zaproszony 
A kadem icki Z espół Tańca „D ąbrow iacy” . 
S ilver D ollar City, X IX -w ieczne w esołe  m ia
s teczko , po łożone w  sam ym  sercu  S tanów  
Z jednoczonych, po raz kolejny m iało  okazję 
gościć zespoły folklorystyczne z C zech, Irian-



dii, N iem iec, Rosji, Estonii, W łoch oraz - po 
raz trzeci - polskągrupę z Politechniki Śl. „Dą- 
brow iacy” .
Festiw al każdego dnia rozpoczynał się i koń
czył paradą w okół centralnego punktu m ia
steczka, podczas której zespoły prezentowały 
fragm enty  sw ojego program u. W ieczorem  
natomiast amerykańska publiczność miała oka
zję zobaczyć, jak  rów nież wziąć udział we 
wspólnym  tańcu, wokół głównej sceny „Gaze- 
bo”, którego choreografię opracowali organi
zatorzy festiw alu dla wszystkich grup tanecz
nych. Silver D ollar City niesie wiele niespo
dzianek i atrakcji dla przybyłych turystów. Styl 
XIX wieku napawa miasteczko atm osferą daw
nego życia (manufaktury w przemyśle, wytwa
rzanie w  prym itywny sposób narzędzi, ozdób, 
a w reszcie dzieł artystycznych). Prawdziwy 
am erykański Saloon, istniejący dziś jedynie w 
w esternach, w  Silver Dollar pozostaje wciąż 
rzeczyw istością  gdzie m ożna obejrzeć przed
stawienie w  wykonaniu prawdziwych dam sa- 
loonowych. D roga z Silver Dollar do Branson 
- miejscowości wypoczynkowej, odległej o oko
ło 10 km - prowadzi wśród hoteli i teatrów, 
których znajduje się tu aż 33. Szczególnąuwa- 
gę zwraca na siebie pałac, którego ściany spra
w ia ją  w rażenie w alących się. Dopełnieniem  
budowli je s t zaw ieszona tabliczka z napisem 
„Belive it or not” (W ierzysz w  to, czy nie?). 
Teren wypoczynkowy przyciąga swoimi atrak
cjami turystów z wszystkich stron Stanów Zjed
noczonych.
W ieczorow e spektakle w  tutejszych teatrach 
spotykają  się z m iłym , pełnym  entuzjazm u 
przyjęciem  przez Amerykanów. Przed rozpo
częciem  się p rzedstaw ien ia  p rezenter w ita 
przybyłych gości. Pokaz laserowy spotyka się 
z aplauzem  publiczności, która współuczest
niczy w  zabawie. Prawie nieodzownym  ele
m entem  dekoracji scenicznej są  flagi Stanów 
Zjednoczonych. Podczas spektaklu „I love my 
C ountry” je s t okazja aby odśpiewać hymn, a 
następn ie  obejrzeć k ró tk ą  h isto rię  Stanów  
Zjednoczonych.
M uzyka Country, znana na całym świecie, jest 
egzotyczna dla Europejczyków , ale ludowe 
tańce europejskie spotykają się z niezwykle 
m iłym  przyjęciem  przez Am erykanów. 
Festiw al, który odbywał się w dniach 10-24 
kw ietnia, obejrzało ponad 80 tys. w idzów  w 
czasie 23 koncertów. Fragmenty przedstawień 
i parad zespołów  ludow ych znalazły się w 
w iadom ościach  telew izyjnych. Jednak naj
w iększą i najpiękniejszą nagrodą dla wystę
pujących na festiw alu było wspaniałe przyję

cie naszego zespołu przez am erykańską pu
bliczność. K ażdy koncert zespołu kończył się 
owacjami na stojąco.

XIV GLIW ICKIE SPOTKANIA  
CHÓRALNE

W dniach 22-24 kwietnia br. odbyły się kolej
ne Gliwickie Spotkania Chóralne zorganizo
wane przez Politechnikę Ś ląską  Radę M iasta 
Gliwice, W ydział Kultury UM  w G liw icach 
oraz W ydział Kultury UW  w Katowicach. W 
imprezie, której towarzyszyło jak  zwykle duże 
zainteresow anie, wzięły udział: La Chorale 
A vesnois H ainaut - V alenciennes, Francja, 
Chór Akademii Teologii Katolickiej w  W ar
szawie, Akademicki Chór Politechniki W ro
cławskiej, Akademicki Chór Politechniki K ra
kowskiej „Cantata” , Chór Liceum  O gólno
kształcącego w  Głubczycach i oczywiście Aka
demicki Chór Politechniki Śląskiej. Spotkania 
odbywały się w  Sali Secesyjnej U rzędu M iej
skiego i Kościele W szystkich Świętych. K on
cert finałowy, w którym wystąpił Akademicki 
Chór Politechniki Śląskiej z udziałem Państwo
wej Filharmonii w Zabrzu, odbył się w K ate
drze Św. Piotra i Pawła. W koncertach inau
guracyjnym i finałowym uczestniczyły W ła
dze Uczelni z JM Rektorem. Po koncercie fi
nałowym odbyło się spotkanie chórzystów  z 
W ładzami Uczelni w stołówce przy ul. Łużyc
kiej.

Z PRASY

Nowiny Gliwickie z dnia 24 kw ietnia br. za
m ieściły obszerny wyw iad ze Stanisławem  
SŁODOW YM, adiunktem na W ydziale Archi
tektury i kierow nikiem  Zespołu Sztuk P la
stycznych w K atedrze Projektow ania i Teorii 
Architektury. W ywiad uzupełniono zdjęciem  
artysty i wykazem Jego najw ażniejszych osią
gnięć oraz fotokopią projektu M edalu Profe
sora Stefana Kaufmana.
O dokonaniach mgra St. Słodowego pisaliśm y 
szerzej w  jednym  z ubiegłorocznych num erów 
Z ŻYCIA... (1992/93 - nr 10) z okazji przy
znania M u tzw. Oskara, czyli Światowej N a
grody Osiągnięć Zyciow ychA m erykańskiego 
Instytutu Biograficznego. W  tym roku - jak  
dowiadujem y się z Jego rozm owy z P an ią  re
daktor E. K rzak - otrzym ał dyplom  i srebrny 
medal ufundowany przez istniejące od 1915 r. 
Francuskie Towarzystwo Akademickie ds. Pro
mocji Sztuki, Nauki i Literatury. 27 m arca br. 
m gr St. Słodowy odebrał nagrodę w  paryskim



hotelu „In tercontinental” , jako  jedyny  Polak 
w  gronie uhonorow anych osobistości z całe
go św iata. Z okazji ko lejnego  w yróżn ien ia  
m iędzynarodow ego składam y Panu St. S łodo
w em u serdeczne gratulacje.

■  K osm os Profesora - to tytuł artykułu, który 
ukazał się w  „Trybunie Śląskiej” z dnia 29 
kw ie tn ia  br., o em ery tow anym  pro feso rze  
U czelni, Tadeuszu TEO D O R O W IC ZU -TO - 
D O R O W SK IM  z okazji 65-lecia Jego tw ór
czości. N iedaw no, o czym pisaliśm y w  poprze
dnim  num erze naszego biuletynu, odbyła się 
w  gliw ickiej galerii w ystaw a Jego bogatego 
dorobku artystycznego.

RÓŻNE

■  Z akłady  G raficzne Politechnik i Śląskiej 
w ydrukow ały, zredagow any pod kierunkiem  
prodziekana J. M azura, Inform ator dla K an
dydatów  na Studia na W ydziale A utom atyki, 
E lektroniki i Inform atyki.

■  W  K lubie P racow ników  Politechniki Ślą
skiej odbyły się w  kw ietniu br. następujące 
im prezy:
• 27 .04 .94  - R ecital fortep ianow y Jerzego 

M A JE W SK IE G O , pianisty  i kom pozytora 
zam ieszkałego w e Lwowie.

• 28.04.94 - K oncert G rzegorza TU RN A U A  
z zespołem  z krakow skiej P IW N IC Y  POD 
BA RA N A M I.

O d 20.04. do 20.05. czynna je s t w ystaw a fo
tograficzna M agdaleny N ow ak - „N A JN O W 
SZA A R C H IT E K T U R A  LO N D Y N U  - for
ma, barw a, m ateria ł” . W ybór fotografii i spo
sób ich prezentacji są  p ró b ą  przybliżenia „ko
sm icznej” architektury dynam icznie rozbudo
w ujących się dzielnic Londynu, głów nie City 
i D ocklands.

SPORT

Siatków ka

M iłą  n iespodziankę spraw ili siatkarze Poli
techn ik i Ś ląskiej, k tórzy na A kadem ickich  
M is trz o s tw a c h  P o lsk i P o lite c h n ik  z a ję li 
czw arte  m iejsce. N asz zespół, p row adzony 
przez dra K. CZA PLĘ, wygrał w  elim inacjach 
z P o litechn iką  L ubelską i P olitechniką G dań
sk ą  i przegrał z P o litechniką W arszaw ską. W  
w alce o czw arte m iejsce nasi siatkarze poko
nali Politechnikę R zeszow ską i AGH Kraków. 
Z espó ł w ystępow ał w  składzie: M. C iem ięga,

P. G ołębiow ski, A. K erner, G. K o z io ł, D. 
K w iecień, B. M encner,A . M ołdaw a, J. Śm ie
ja  i W. Szaradow ski.
N asze panie zajęły w  m istrzostw ach też  w y
sokie, piąte m iejsce.

Judo

•  Sekcja ju d o  naszego A Z S-u odn iosła  duży 
sukces w  roku jub ileuszu  35-lecia, aw ansując 
w  grupie seniorów  do I ligi. Zespół, kierow any 
przez m graC z. G A R N C A R ZA , zadebiutow ał 
w  I lidze w spaniale, zajm ując w  tu rn ieju  ro
zegranym  we W rocław iu piąte m iejsce. D o
b rą  klasę po tw ierdził ak tualny  reprezen tan t 
Polski B. W ołkow icz, zajm ując w  w alce do 
78 kg pierw sze m iejsce. W  kategorii do 95 kg 
W. K ender w yw alczył trzecie m iejsce, a G. 
K otw iński - siódm e, n a tom iast w  kategorii 
ponad 95 kg J. G iem za zajął p iąte m iejsce.

•  W  rozegranym  w  B ytom iu tu rn ie ju  e lim i
nacyjnym  do m istrzostw  Polski ju n io rek  i ju 
niorów  m łodszych reprezentanci A Z S-u  zaję
li kilka czołow ych m iejsc. M . G łodek  (86 kg) 
- 1 m iejsce, S. Laskow ski (65 kg) - 2 m iejsce, 
A. K onopka (61 kg), A. K rajcarz  (48 kg) i K. 
Franc (75 kg) - 3 m iejsca, D. F o łtyn  (65 kg) - 
5 m iejsce.

KRONIKA ŻAŁOBNA

■  10 kw ietnia 1994 r. po ciężkiej chorobie 
zm arł w  w ieku 56. lat dr inż. E dw ard  P IE 
CH O CK I, adiunkt w  K atedrze P rocesów  B u
dow lanych na W ydziale B udow nictw a P o li
techniki Śląskiej, członek Sekcji F izyki B u 
dowli K IL iW  PA N , w ieloletn i cen iony  nau 
czyciel akadem icki, w ychow aw ca i p rzyjaciel 
młodzieży. Był prom otorem  ponad stu prac dy
plom ow ych oraz autorem  k ilkudziesięciu  prac 
i publikacji naukow ych. O dznaczony Z łotym  
K rzyżem  Zasługi i S reb rną  O d zn ak ą  H onoro 
w ą  PZi TB.
Pozostanie w  naszej pam ięci jak o  człow iek  
prawy. M sza żałobna zosta ła  odpraw iona w  
K ościele Św. K rzyża w  G liw icach. Pogrzeb 
odbył się 13 kw ietn ia  na C m entarzu  C en tra l
nym w  G liw icach.
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